



POLSKA AKADEMIA UMIEJĘTNOŚCI

31-016 Kraków, ul. Sławkowska 17, tel. (48) 12-424-02-00, fax (48) 12-422-54-22, e-mail: office@pau.krakow.pl
NIP 676-10-19-051, konto: Pekao SA O/Kraków, nr 02 1240 4722 1111 0000 4849 7314, BIC/SWIFT PKOPPLPW

Nr

Kraków, dnia04.02.2015

WPan
Krzysztof Kwiatkowski
Prezes Najwyższej Izby Kontroli
Ul. Filtrowa 57
Skr. Pocz. P-14
00-950 Warszawa

Szanowny Panie Prezesie,

Badaj największym obecnie problemem polskiej nauki (oprócz chronicznego niedofinansowania), jest koszmarna biurokratyzacja działań administracji, prowadząca do niesłuchanego marnotrawstwa czasu, ludzkiej energii, a także państwowych pieniędzy (problem dotyczy zresztą wszystkich dziedzin życia, ale ze zrozumiałych powodów ograniczam się do nauki i szkolnictwa wyższego). Zapewne jest Pan tego świadom, tak jak większość obywateli naszego kraju.

Nie wiem jednak, czy zdaje Pan sobie sprawę, że -przynajmniej zdaniem większości pracowników wyższych uczelni- instytucja, którą Pan kieruje, jest jedną z głównych przyczyn tego stanu rzeczy. Gdy bowiem w jakiegokolwiek uczelni próbuje się zmniejszyć, choćby nieznacznie, procedury biurokratyczne, natychmiast słyszy się odpowiedź: to niemożliwe, bo naraża nas na kłopoty w razie kontroli NIK. I na tej podstawie każdy kolejny szczebel władzy, próbując się "zabezpieczyć", dodaje kolejne formalne obowiązki swoim podwładnym. Powstaje lawina, która spada na pracowników szczebla podstawowego, czyli tych najważniejszych, tych właśnie którzy tworzą naukę i uczą studentów. W ten sposób trwoni się i marnuje ich CZAS, a więc rzecz najcenniejszą dla każdego uczonego z prawdziwego zdarzenia (wystarczy choćby wspomnieć kompletnie bezsensowne Krajowe Ramy Kwalifikacji, których wypełnienie kosztowało, w skali kraju, setki tysięcy straconych godzin).

Oczywiście kontrola jest potrzebna i konieczna. Nie mam zamiaru tego kwestionować. Ale jestem przekonany, że dzisiaj najważniejsze jest sprawdzenie, jak w Resorcie Nauki i podległych mu instytucjach działają rozbudowane procedury formalne, czy są faktycznie niezbędne i do jakiego stopnia obciążają one pracowników.

W ustawie o Najwyższej Izbie Kontroli czytamy, że zadaniem tej instytucji jest m.in. kontrola GOSPODARNOŚCI podmiotów operujących funduszami publicznymi. A nie ulega wątpliwości, że w tej chwili największe marnotrawstwo w działaniu Resortu Nauki jest związane z obeszwanianym wszystkim gorsetem biurokracji. Zdecydowałem się więc napisać do Pana Prezesa, ponieważ to od Pana decyzji zależy, czy kontrolerzy NIK zaczną przyglądać się procedurom prowadzącym do marnotrawstwa CZASU pracowników wyższych uczelni.

Byłbym zobowiązany, gdyby Pan Prezes zechciał zająć w tej sprawie stanowisko, które moglibyśmy opublikować, wraz z tym listem, w PAUzie Akademickiej.

Andrzej Białas
Prezes PAU